26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33361 Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2017

Período: 01 a 06/05/2017 – 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor:
5905131 - Mariana Bogéa de Souza -  Gerente de Unidade de
Conservação
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 170712
PORTARIA Nº. 296 DE 25 DE ABRIL DE 2017

Objetivo: Coordenar mutirão de produção de mudas de cupuaçu
nos referidos municípios.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/168828,
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Marabá-Pa
Destino: Nova Ipixuna e São João do Araguaia - Pa
Período: 26 a 28/04/2017 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
57200772 -  Emmanuell Carrollo Sobrinho - Técnico em Gestão
Ambiental
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 170640
PORTARIA Nº. 293 DE 25 DE ABRIL DE 2017

Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidores em
atividade Institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/162613 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: Bujaru – Pa
Período: 02 a 05/05/2017 -  3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
592330 - Weliton Carlos Ramalho -  Motorista.
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 292 DE 25 DE ABRIL DE 2017
Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidores em
atividade Institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/169999 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: Castanhal – Pa
Período: 02 a 06/05/2017 -  4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
57232500 - Audren Pereira de Almeida, matricula 57232500,
ocupante do cargo de Motorista
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 170654
PORTARIA N°. 291 DE 25 DE ABRIL DE 2017

Objetivo: Realizar levantamento de Infraestrutura, Saneamento
Básico e Meio Físico para estudo de área para criação de Unidades
de Conservação municipal
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/169991 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Castanhal - Pa
Período: 02 a 06/05/2017 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
57196798 - Mauro da Costa Ferreira - Assistente de Infraestrutura
–  57175633 - Joyce Angélica Silva Lameira -  Técnica em
Infraestrutura – 57234782 -  Elineuza Faria da Silva - Técnica
em Gestão de Meio Ambiente/SEMAS
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 170661

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA
MUNICÍPIOS VERDES

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
EXERCÍCIO: 2017

CONTRATO Nº 004/2017-NEPMV
CONTRATANTE: NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA
MUNICÍPIOS VERDES - NEPMV
LICITAÇÃO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º
001/2017, ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DAL/SRP
N.º 16/2016. PROCESSO N° 2017/48836 - NEPMV.
OBJETO: Fornecimento de 200 (duzentos) no-breaks de 0,6
KVa bivolt e 100 (cem) no-breaks de 1,2 KVa bivolt, conforme
especifi cações constantes no Termo de Referência (Anexo I do
CONTRATO) e condições de fornecimento previstas nos demais
documentos integrantes desta contratação, inclusive na Proposta
apresentada pela CONTRATADA (Anexo II do CONTRATO).
DATA DA ASSINATURA: 18/04/2017 VIGÊNCIA: 18/04/2017
a 17/04/2018

ATIVIDADE: 278545; NATUREZA DE DESPESA: 449052;
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 18.542.1437.8545; PLANO
INTERNO: 1010008545E; FONTE: 0306005227; VALOR: R$
95.000 (noventa e cinco mil reais)
CONTRATADA: GL ELETRO-ELETRONICOS LTDA.
C.N.P.J.: 52.618.139/0030-31
ENDEREÇO: Av. Pirâmide, 661/633 e 731, Bairro Eldorado, na
cidade de Diadema, Estado de São Paulo, CEP: 09.970-330
ORDENADOR: Armindo Felipe Zagalo Neto

Protocolo: 170687

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 059/2012-SEGUP
Exercício: 2017
Objeto: locação de Imóvel urbano situado na Travessa Pedro
Pinheiro Paes n° 402, Abaetetuba/PA, para uso do Sistema de
Segurança Pública do Governo do Estado do Pará
Data da Assinatura: 20/04/2017
Vigência: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro
no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93, prorrogar o
prazo de vigência do Contrato por 2(dois) meses, a contar de 26
de maio de 2017 até 25 de julho de 2017.
Programação Orçamentária:– 21.101.06.181.1425.8264
Natureza de Despesa–33.90.36 Fonte de Recurso: 0101Ação:
232.072, PI: 210.000.8264C
Contratado: ANILZA DA COSTA OLIVEIRA
Endereço: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, n°. 329, Apto.1202,
Bairro da Batista Campos, CEP: 66.023-700
Ordenador:José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 170795

DIÁRIA
PORTARIA Nº 311/2017 SAGA

OBJETIVO: com escopo de cumprir agenda ofi cial do GSAGO no
referido município.

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2.819/1994 E
PORTARIA Nº 0419/2007-SEAD

ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BAIÃO-PA/Brasil
SERVIDOR: PAULO SERGIO SANTANA GARCIA (Assessor)
MF: 5179726/3, ½ (meia) diária, período: 02.03.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 347/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a missão de segurança pública e
defesa social no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ-PA/Brasil
SERVIDOR: SILVIO SANDRO BARROS FEITOSA (TEN.CEL/BM)
MF: 5398967/1, 15 (quinze) diárias de alimentação e 14
(quatorze) diárias de pousada, período: 07 a 21.10.2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 348/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a missão de segurança pública e
defesa social no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ-PA/Brasil
SERVIDOR: FRANCISCO JOSÉ CASTRO DE SOUZA (TEN/PM)
MF: 5196604/1, 15 (quinze) diárias de alimentação e 14
(quatorze) diárias de pousada, período: 07 a 21.10.2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 349/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a missão de segurança pública e
defesa social no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ-PA/Brasil
SERVIDOR: EMERSON BICHARA DE SOUZA (SUB.TEN/BM)
MF: 5399319, 15 (quinze) diárias de alimentação e 14 (quatorze)
diárias de pousada, período: 07 a 21.10.2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 350/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a missão de segurança pública e
defesa social no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº

0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ-PA/Brasil
SERVIDOR: MARCIO LUIZ DA SILVA CORDEIRO (CB/PM)
MF: 54194723/1, 15 (quinze) diárias de alimentação e 14
(quatorze) diárias de pousada, período: 07 a 21.10.2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 351/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a missão de segurança pública e
defesa social no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ-PA/Brasil
SERVIDOR: ARQUIMEDES GOMES ARAÚJO (CB/PM)
MF: 57200022/1, 15 (quinze) diárias de alimentação e 14
(quatorze) diárias de pousada, período: 07 a 21.10.2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 397/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a missão de segurança pública e
defesa social no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SÃO FELIX DO XINGÚ-PA/Brasil
SERVIDOR: ALEXANDRE OLIVEIRA DE LIMA (SGT/PM)
MF: 5701856/1, 10 (dez) diárias de alimentação e 09 (nove)
diárias de pousada, período: 02 a 11.01.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 170754

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO DE ÁREA
TERMO DE CESSÃO Nº: 06.2016.004.0005

Data da Assinatura: 01/03/2017
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a cessão de uso
de área(s) aeroportuária(s) de propriedade da União e que se
encontra(m) sob a jurisdição e posse da CEDENTE, situada(s) no
Aeroporto Internacional de Belém. Inclui-se também a utilização
de Sistemas de Telecomunicações por Linhas Físicas (STLF) e o
ressarcimento das despesas com água, esgoto, energia elétrica,
telefone, gás, limpeza, manutenção de equipamentos, coleta e
incineração de lixo, seguros contratados contra-incêndio e outros
correlatos.
Valor Mensal: R$ 50.000,00 ( cinquenta mil reais)
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA
AEROPORTUÁRIA-INFRAERO
Endereço: Aeroporto Internacional de Belém -  Val de Cans –
Júlio César  - Belém/PA
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 170674

POLICIA MILITAR DO PARÁ

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1109/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº
4252/2016 – DP2, de 26 de dezembro de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o
3º SGT PM RG 22791 MARCO ANTÔNIO NASCIMENTO ARANHA,
por haver cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 22791 MARCO ANTÔNIO
NASCIMENTO ARANHA no 10º BPM/CPC, sediado no distrito de
Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de abril de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 170500
PORTARIA Nº 1498/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º,
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando
os termos do Ofício n° 675/2017 – DP2, de 19 de março de
2017; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I,